
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 694 del 15/09/2020 

REGISTRO GENERALE N. 694 del 15/09/2020 
 

Determina N. 310 del 15/09/2020 
PROPOSTA N. 830 del 15/09/2020 

 
OGGETTO: Lavori per l'efficientamento energetico della Palestra comunale di Via Santa Giusta - 

Affidamento 

 

PREMESSO CHE: 

che il Ministero dell’Interno, con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

14 gennaio 2020, ha provveduto ad assegnazione, per l’anno 2020, ai comuni contributi differenziati in 

relazione alla popolazione residente finalizzati alla esecuzione di interventi di efficientamento energetico 

e/o per lo sviluppo territoriale sostenibile previsti dall’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 

2019, n. 160, legge di bilancio 2020; 

che, con decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 il contributo di che trattasi veniva estesa 

anche per le annualità dal 2021 al 2024; 

che tra i comuni beneficiari del contributo di € 70.000,00, vi è anche il comune di Montorio al Vomano 

(TE); 

che il comma 3 dell’articolo 1 del decreto 14 gennaio 2020, stabilisce che: “Il comune beneficiarlo del 

contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 

settembre 2020; 

VISTO il progetto definitivo per i lavori di “Efficientamento energetico della palestra comunale di Via Santa 

Giusta”, redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Montorio al Vomano, composto dai seguenti elaborati: 

a. Relazione Generale; 

b. Elaborati Grafici; 

c. Elenco dei Prezzi unitari; 

d. Computo Metrico Estimativo; 

e. Quadro Economico, che risulta così strutturato: 

 LAVORI   

A LAVORI   €   40.701,50  

B ONERI SICUREZZA  €     1.403,50  

C Incidenza Manodopera  €   14.035,00  

 SOMMANO  €   56.140,00  

 SOMME IN AMMINISTRAZIONE  

C IVA SUI LAVORI 10%  €     5.614,00  

D 
SPESE TECNICHE 10% su (A+B+C)  €     5.614,00  

E CASSA SU SPESE TECNICHE - CNPAIA  4% di D  €        224,56  

F Cassa più spese tecniche (D+E)  €     5.838,56  

G IVA al 22% su F  €     1.284,48  

H TOTALE SPESE TECNICHE (F+G)  €     7.123,04  

I Art 92 (2%)  €     1.122,80  

 TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  €   13.859,84  

  TOTALE   €   69.999,84  

DATO ATTO che il Comune di Montorio al Vomano ha proceduto ad effettuare una indagine di mercato, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 694 del 15/09/2020 

per l'affidamento per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori, richiedendo preventivi a tre diverse 

ditte; 

PRESO ATTO che nei termini stabiliti sono pervenute le offerte di 2 ditte; 

ATTESO che la migliore offerta è risultata quella della ditta Di Giammarco Berardino, con sede in Montorio 

al Vomano (TE) alla via San Giusto n. 21 e che la medesima ha rimesso un preventivo presunto di spesa 

ammontante ad € 56.140,00 oltre iva nella misura di legge, contenente tra l’altro elementi migliorativi, 

riguardanti l’installazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura dei locali spogliatoio della medesima 

palestra; 

SPECIFICATO che l’affidamento in questione prevede l’onere a carico del contraente di effettuare la 

progettazione esecutiva dell’opera, da parte di professionista abilitato; 

PRESO ATTO che il contraente ha provveduto a comunicare il nominativo del soggetto incaricato per le 

attività innanzi dette; 

ATTESO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad € 150.000,00 e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara, secondo quanto stabilito con la Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale. 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in quanto di modesta entità; 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio a seguito di 

specifiche indagini di mercato; 

ACCERTATO che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico 

Di Giammarco Berardino, con sede in Montorio al Vomano (TE) alla via San Giusto n. 21, in quanto 

presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato 

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione a contrattare indicante: 

il fine che si intende perseguire; 

l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

le modalità di scelta del contraente; 

PRECISATO che: 

1. ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n. 267/2000: - con l'esecuzione del contratto si intende perseguire il fine 

del corretto conferimento dei rifiuti differenziati ed indifferenziati; 

il contratto ha ad oggetto: “Lavori di Efficientamento energetico della palestra comunale di Via Santa 

Giusta”; 

il contratto verrà stipulato mediante accettazione del presente atto da parte della ditta Di Giammarco 

Berardino, con sede in Montorio al Vomano (TE) alla via San Giusto n. 21; 

le clausole negoziali essenziali sono contenute nella presente Determinazione; 

che a cura del Responsabile del Procedimento, sarà effettuata la pubblicazione sul sito internet del 

Comune del servizio affidato; 

2. in relazione ai prezzi, gli stessi risultano convenienti; 

3. il controllo sullo svolgimento dei lavori sarà effettuato dal soggetto incaricato dal contraente e in forma 

diretta dal personale del settore Lavori Pubblici, Ambiente ed Ecologia; 

4. è stato individuato nell'Ing. Caterina Mariani, Responsabile dell’Area LL.PP., il Responsabile del 

Procedimento; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 694 del 15/09/2020 

ATTESO che il pagamento del servizio in oggetto sarà effettuato, a 60 gg. fine mese dalla data di 

acquisizione al protocollo della fattura, previa verifica, da parte del competente ufficio, della regolarità della 

prestazione fornita; 

DATO ATTO altresì che: 

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, prevista dall'art. 3 della legge n. 

136 del 13/08/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara 

(CIG: 843908593E), che sarà riportato in sede di liquidazione della prestazione, sulle fatture emesse 

dalla ditta esecutrice della fornitura e sul relativo mandato di pagamento; 

ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, della regolarità tecnico-amministrativa dell'intervento e 

del procedimento per l'individuazione del contraente; 

del visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni che costituisce accertamento ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 

D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009; 

che all'adozione dell'atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la LEGGE 11 settembre 2020, n. 120. 

DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa e la narrativa sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 7 agosto 1990, n° 241 nel testo vigente; 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta Di 

Giammarco Berardino, con sede in Montorio al Vomano (TE) alla via San Giusto n. 21, l’appalto 

integrato per la progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori di efficientamento energetico della 

palestra comunale di Via Santa Giusta, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato con la Legge 11 settembre 2020, n. 120, 

recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 

misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 

3. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori di efficientamento energetico 

della palestra comunale di Via Santa Giusta 

b) oggetto del contratto: lavori 

c) forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di corrispondenza; 

5. DI PRENDERE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 68.877,04, comprensivo 

delle spese tecniche, degli oneri per la sicurezza e IVA, secondo quanto riportato nel quadro economico 

di cui alle premesse; 

6. DI STABILIRE che le somme necessarie per la copertura del presente affidamento rientrano tra le 

somme assegnate dal Ministero dell’Interno, con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali del 14 gennaio 2020, con il quale ha provveduto ad assegnazione, per l’anno 2020, 

ai comuni contributi differenziati in relazione alla popolazione residente finalizzati alla esecuzione di 

interventi di efficientamento energetico e/o per lo sviluppo territoriale sostenibile previsti dall’articolo 

1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, con imputazione della 

spesa su apposito Cap. 2994; 

7. DI DARE ATTO che l’effettivo pagamento avverrà solo a seguito di accreditamento dell’importo 

necessario da parte degli Enti sovraccomunali; 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=41765603


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 694 del 15/09/2020 

10. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Caterina Mariani; 

11. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

le registrazioni di sua competenza. 

La presente determinazione, esecutiva di precedente atto legalmente valido, è soggetta a pubblicazione 

all’albo pretorio e viene trasmessa all’ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 

184 del D.Lgs. 267/2000. 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Ing. 

Caterina Mariani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0861/502217. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 830 del 15/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  MARIANI CATERINA in data 

15/09/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 830 del 15/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 2994 598 1 01 05 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 70.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 15/09/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 957 

Il 16/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 694 del 15/09/2020 con oggetto: 

Lavori per l'efficientamento energetico della Palestra comunale di Via Santa Giusta - Affidamento 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CIMINI CARLA il 16/09/2020.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


